

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2025-2026

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi là Quy chế tuyển sinh);

Căn cứ Điều lệ Trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Điều lệ Trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên ban hành kèm theo Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/ĐH, ngày 30/9/2020 Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 56/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết 27-NQ/TU ngày 02/12/2024 Nghị quyết Hội nghị lần thứ mười tám Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum khóa XVI về Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 89/2024/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 814/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 577/UBND-KGVX ngày 21/02/2025 về việc triển khai công tác tuyển sinh, quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm và một số nhiệm vụ trọng tâm

thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh cấp trung học phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Chương trình số 02/CTr-SGDĐT ngày 10/10/2024 Chương trình công tác trọng tâm năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ khả năng, điều kiện thực tế của các trường trên địa bàn.

Sở Giáo dục và Đào tạo Kon Tum ban hành Kế hoạch tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2025-2026. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Vùng tuyển sinh được xác định đảm bảo vừa tạo điều kiện thuận lợi cho người dân vừa đảm bảo quy định về tuyển sinh và chế độ của Nhà nước.

- Phân đầu huy động tối đa trẻ đúng độ tuổi ra lớp đối với cấp học mầm non, cấp tiểu học và THCS, đảm bảo tất cả trẻ em trong độ tuổi có nhu cầu đều được học và đảm bảo mục tiêu phổ cập giáo dục. Đảm bảo chất lượng tuyển sinh, nâng cao tỉ lệ học sinh người DTTS trong độ tuổi học cấp THPT.

- Lựa chọn được học sinh có tư chất thông minh, đạt kết quả cao trong học tập, rèn luyện ở cấp THCS để đủ năng lực học lớp chuyên. Đồng thời đảm bảo phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp đối với cấp mầm non: Nhà trẻ (dưới 3 tuổi): 22,0% (trẻ DTTS: 15%); mẫu giáo (từ 3 đến dưới 5 tuổi): 95,9% (trẻ DTTS: > 95%); trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 99,9%;

- Đối với cấp Tiểu học: Trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 đạt 100%;

- Đối với cấp THCS: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 đạt trên 99,5%;

- Đối với cấp THPT: Học sinh tốt nghiệp THCS vào học lớp 10 (GDPT và GDTX) trên 70,0%.

3. Yêu cầu

- Công tác tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng và nghiêm túc; thông tin nhất quán, chính xác đến người dân về công tác tuyển sinh;

- Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục; đảm bảo mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phương thức tuyển sinh

1.1. Đối với tuyển sinh mầm non và lớp 1

- Đối với các trường trực thuộc Phòng GDĐT các huyện, thành phố: Xét tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến hoặc trực tiếp, các trường tiếp nhận tối đa khả năng đáp ứng của nhà trường, đảm bảo mục tiêu phổ cập giáo dục.

- Đối với trường Mầm non THSP và Tiểu học THSP Ngụy Như Kon Tum: Xét tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến. Trong trường hợp số hồ sơ dự tuyển nhiều hơn chỉ tiêu được giao, các trường tổ chức bốc thăm ngẫu nhiên và công khai.

1.2. Đối với tuyển sinh vào lớp 6

- Đối với các trường trực thuộc Phòng GDĐT các huyện, thành phố: Xét tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến hoặc trực tiếp, các trường tiếp nhận tối đa số học sinh xét tuyển theo khả năng đáp ứng của nhà trường, đảm bảo mục tiêu phổ cập giáo dục.

- Đối với các trường trực thuộc Sở GDĐT: Xét tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến.

- Tiêu chí xét tuyển do Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cụ thể.

1.3. Đối với tuyển sinh lớp 8, lớp 9 các trường PT DTNT: Xét tuyển, nộp hồ sơ trực tiếp tại trường dự tuyển. Điểm quy đổi trong xét tuyển được quy định tại Mục 1 Phụ lục 1 đính kèm.

1.4. Tuyển sinh lớp 10

1.4.1. Đối với Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành: Thi tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến.

- Các môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh và Môn thi chuyên. Môn thi chuyên cụ thể tại Mục 1 Phụ lục 2 đính kèm.

- Đối với các môn thi chuyên Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, tỉ lệ các phân môn trong đề thi Môn thi chuyên phù hợp để tuyển chọn được học sinh có năng khiếu môn chuyên đó. Đề thi gồm hai phần, cụ thể như sau:

+ Phần kiến thức phân môn ứng với môn chuyên: 70%;

+ Phần kiến thức chung của môn học KHTN (đối với đề thi môn chuyên Vật lí, Hóa học, Sinh học), môn học Lịch sử - Địa lí (đối với đề thi môn chuyên Lịch sử, Địa lí): 30%.

- Thời gian và hình thức thi:

+ Đối với môn chung: Môn Toán và Ngữ văn: Tự luận, thời gian: 120 phút; Môn Tiếng Anh: Trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận, thời gian: 60 phút;

- Đối với môn thi chuyên: Hình thức thi thực hiện theo Mục 1 Phụ lục 2 đính kèm. Thời gian: 150 phút.

- Điểm xét tuyển = [(Điểm môn Toán + Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn Tiếng Anh) + Điểm môn thi chuyên x 2].

- Nguyên tắc xét tuyển: Chi tiết tại Mục 2 Phụ lục 2 đính kèm.

1.4.2. Đối với Trường THCS – THPT Liên Việt Kon Tum, các trường THPT còn lại và các trường PTDTNT: Thi tuyển kết hợp xét tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến. Trong đó:

- Thi tuyển:

+ Môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh;

+ Thời gian và hình thức thi: Môn Toán và Ngữ văn: Tự luận, thời gian: 120 phút; Môn Tiếng Anh: Trắc nghiệm khách quan kết hợp Tự luận, thời gian: 60 phút;

+ Điểm thi tuyển là tổng điểm các môn thi.

- Xét tuyển:

+ Căn cứ vào kết quả rèn luyện và học tập của 4 năm học ở cấp THCS, quy đổi thành Điểm rèn luyện, học tập. Việc quy đổi điểm thực hiện theo quy định tại Mục 2 Phụ lục 1;

+ Điểm xét tuyển = Tổng Điểm học tập, rèn luyện cấp THCS theo quy đổi.

- Tổng điểm xét tuyển = Điểm thi tuyển + Điểm xét tuyển + Điểm ưu tiên + Điểm khuyến khích. Đối với từng nhóm môn lựa chọn, căn cứ vào Tổng điểm xét tuyển, xét chọn từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

1.4.3. Đối với tuyển sinh hệ giáo dục thường xuyên

Xét tuyển, nộp hồ sơ trực tiếp tại đơn vị dự tuyển theo Hướng dẫn tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo. Kết quả rèn luyện và học tập học sinh được quy đổi thành Điểm rèn luyện, học tập. Việc quy đổi điểm thực hiện theo quy định tại Mục 1 Phụ lục 1 đính kèm. Điểm xét tuyển là tổng Điểm rèn luyện, học tập của các năm học cấp THCS. Căn cứ vào Điểm xét tuyển, xét chọn từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

2. Công tác tuyển sinh vào các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

Căn cứ quy định tại Quy chế tuyển sinh; căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2025-2026 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các huyện, thành phố tại Quyết định số 814/QĐ-UBND; căn cứ mục tiêu của Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo trình Ủy ban nhân dân huyện, thành phố phê duyệt kế hoạch tuyển sinh trên địa bàn. Trong đó, việc giao chỉ tiêu tuyển sinh, xác định địa bàn tuyển sinh cho các trường cần phù hợp với điều kiện của từng đơn vị và thuận lợi với điều kiện học tập của học sinh.

Thời gian ban thành Kế hoạch tuyển sinh: Trước ngày 31/3/2025; Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh: Trước ngày 31/7/2025.

3. Tuyển sinh các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

TT	Trường	Đối tượng/ Địa bàn tuyển sinh	Đối tượng tuyển thăng, chế độ ưu tiên, khuyến khích	Ngày bốc thăm, xét tuyển, thi tuyển	Ngày hoàn thành tuyển sinh
3.1. Tuyển sinh vào các trường thực hành sư phạm, các trường THPT và THCS - THPT Liên Việt Kon Tum					
3.1.1. Tuyển sinh mầm non					
	Mầm non THSP Kon Tum	- Đối tượng: Nhà trẻ: trẻ dưới 36 tháng tuổi; Mẫu giáo: trẻ từ 3 đến 5 tuổi. - Địa bàn: Trẻ đăng ký thường trú tại tỉnh Kon Tum.	Không.	08/6/2025	10/6/2025

TT	Trường	Đối tượng/ Địa bàn tuyển sinh	Đối tượng tuyển thăng, chế độ ưu tiên, khuyến khích	Ngày bốc thăm, xét tuyển, thi tuyển	Ngày hoàn thành tuyển sinh
3.1.2. Tuyển sinh vào lớp 1					
	Tiểu học THSP Nguy Như Kon Tum	- Đối tượng: Trong độ tuổi quy định; - Địa bàn: Trẻ đăng ký thường trú tại tỉnh Kon Tum.	Không.	08/6/2025	10/6/2025
3.1.3. Tuyển sinh vào lớp 6					
3.1.3.1	THCS và THPT Liên Việt Kon Tum	- Đối tượng: Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi quy định; - Địa bàn: Học sinh đăng ký thường trú hoặc đăng ký tạm trú tại tỉnh Kon Tum. Trường phối hợp với các trường có cấp THCS trên địa bàn phường Lê Lợi, thành phố Kon Tum để tuyển sinh, đảm bảo nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn.	Không.	09/6/2025	14/6/2025
3.1.3.2	THCS THSP Lý Tự Trọng	- Đối tượng: Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi quy định. - Địa bàn: + Học sinh đăng ký thường trú hoặc đăng ký tạm trú tại thành phố Kon Tum, không đồng thời thuộc địa bàn tuyển sinh đối tượng 2 (Đối tượng 1); + Học sinh cư trú (đăng ký thường trú hoặc tạm trú) tại phường Quyết Thắng (trong xác nhận đăng ký thường trú/tạm trú phải có cha/mẹ/hoặc người giám hộ), có tên trong danh sách phổ cập giáo dục và thực ở tại Phường Quyết Thắng (Đối tượng 2).		+ Đối tượng 1: 09/6/2025; + Đối tượng 2: 15/6/2025.	21/6/2025
3.1.3.3	THPT Ngô Mây	- Đối tượng: Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ		16/6/2025	21/6/2025

TT	Trường	Đối tượng/ Địa bàn tuyển sinh	Đối tượng tuyển thăng, chế độ ưu tiên, khuyến khích	Ngày bốc thăm, xét tuyển, thi tuyển	Ngày hoàn thành tuyển sinh
		thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi quy định. - Địa bàn: Học sinh đăng ký thường trú hoặc tạm trú tại phường Ngô Mỹ và thôn Trung Thành, xã Vinh Quang, TP Kon Tum.			
3.1.4. Tuyển sinh vào lớp 10					
3.1.4.1	THPT chuyên Nguyễn Tất Thành	- Đối tượng: Trong độ tuổi quy định, tốt nghiệp THCS; kết quả học tập và rèn luyện các lớp cấp THCS từ loại Khá trở lên. - Địa bàn: Học sinh đăng ký thường trú hoặc tạm trú tại tỉnh Kon Tum.	Không.	02-04/6/2025	21/6/2025
3.1.4.2	THCS và THPT Liên Việt Kon Tum	- Đối tượng: Trong độ tuổi quy định, tốt nghiệp THCS. - Địa bàn: Học sinh đăng ký thường trú hoặc tạm trú tại tỉnh Kon Tum.	Thực hiện theo Điều 14 Quy chế tuyển sinh.	02-03/6/2025	21/6/2025
3.1.4.3	Các trường THPT còn lại	- Đối tượng: Trong độ tuổi quy định, tốt nghiệp THCS. - Địa bàn: Theo Mục 3 Phụ lục 1 đính kèm.			Đợt 1: 21/6/2025; Đợt bổ sung (nếu có): 27/6/2025.
3.1.4.4	Tuyển sinh hệ GDTX	Đối tượng: Tốt nghiệp THCS.			Sau khi hoàn thành tuyển sinh các trường THPT, PTDTNT.
3.2. Tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú					
3.2.1	Tuyển sinh vào lớp 8, 9 (Trường PTDTNT các huyện, diện hưởng chế độ nội trú)	- Đối tượng: Theo Điều 9, Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú ban hành kèm theo Thông tư 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.		16/6/2025	21/6/2025

TT	Trường	Đối tượng/ Địa bàn tuyển sinh	Đối tượng tuyển thăng, chế độ ưu tiên, khuyến khích	Ngày bốc thăm, xét tuyển, thi tuyển	Ngày hoàn thành tuyển sinh
3.2.2	<i>Tuyển sinh vào lớp 10</i>	- Địa bàn: + Trường PTDTNT tỉnh: Tuyển sinh toàn tỉnh; + Các trường PTDTNT huyện: Tuyển sinh trên địa bàn huyện mà trường đặt trụ sở. Học sinh tại huyện Ngọc Hồi đăng ký xét tuyển sinh vào trường PT DTNT huyện Đăk Tô hoặc trường PT DTNT huyện Đăk Glei.	- Chế độ tuyển thăng: + Đối tượng hưởng chế độ nội trú: Thực hiện theo khoản 2 Điều 11 Quy chế tổ chức và hoạt động của trường PTDTNT; + Đối tượng không hưởng chế độ nội trú: Thực hiện theo khoản 1 Điều 14 Quy chế tuyển sinh. - Chế độ ưu tiên đối với đối tượng hưởng chế độ nội trú: Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 14 Quy chế tuyển sinh. - Chế độ ưu tiên, khuyến khích đối với đối tượng không hưởng chế độ nội trú: Thực hiện theo quy định tại khoản 2, 3 Điều 14 Quy chế tuyển sinh.	02-03/6/2025	21/6/2025
3.2.2.1	<i>Trường phổ thông dân tộc nội trú tỉnh</i>				
3.2.2.2	<i>Các trường phổ thông dân tộc nội trú huyện và Phân hiệu Trường PTDTNT Tỉnh tại Ia H'Drai</i>				
	- Diện hưởng chế độ nội trú				
	- Diện không hưởng chế độ nội trú	- Đối tượng: học sinh không đủ điều kiện hưởng chế độ nội trú vào học lớp 10 hệ trung học phổ thông; - Địa bàn: Theo Mục 3 Phụ lục 1 đính kèm.			

3.3. Sở Giáo dục và Đào tạo quy định cụ thể việc tổ chức ra đề, giao nhận đề; coi thi; chấm thi; phúc khảo đối với Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10.

4. Nguyên tắc xét tuyển sinh vào lớp 10 hệ giáo dục phổ thông

4.1. Nguyên tắc xét tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành: Theo Mục 2 Phụ lục 2 đính kèm. Thí sinh không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành được sử dụng kết quả thi các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh để tiếp tục xét tuyển vào các trường THPT, PTDTNT còn lại theo quy định tại Mục 4.2.

4.2. Nguyên tắc xét tuyển sinh vào lớp 10 Trường THCS – THPT Liên Việt Kon Tum, các trường THPT và PT DTNT còn lại

4.2.1. Nguyên tắc chung

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh có hồ sơ xét tuyển hợp lệ, tham gia thi tuyển, thi đủ các bài thi quy định, không bị kỷ luật hủy kết quả thi, không có bài thi bị điểm 0.

- Sau khi thi tuyển và trước khi có kết quả thi tuyển, thí sinh được thay đổi tất cả các nguyện vọng xét tuyển sinh (chỉ được thay đổi giữa các nhóm môn trong cùng một trường đối với nguyện vọng 1).

- Thí sinh được xét tuyển không phân biệt thứ tự ưu tiên của nguyện vọng đăng ký. Thí sinh chỉ trúng tuyển vào 1 nguyện vọng ưu tiên cao nhất có thể trong danh sách các nguyện vọng đã đăng ký.

4.2.2. Trường PT DTNT tỉnh, PT DTNT các huyện

- Học sinh được đăng ký tối đa 03 nguyện vọng vào diện nội trú Trường PTDTNT tỉnh, PTDTNT huyện, Phân hiệu PT DTNT Tỉnh tại Ia H'Drai theo địa bàn tuyển sinh.

- Học sinh không trúng tuyển vào Trường PTDTNT tỉnh được xét tuyển vào các trường PTDTNT và THPT khác: Xét tuyển theo các nguyện vọng vào diện hưởng chế độ nội trú trường PTDTNT huyện, Phân hiệu PT DTNT Tỉnh tại Ia H'Drai và 03 nguyện vọng diện không hưởng chế độ nội trú trường PTDTNT huyện, Phân hiệu PT DTNT Tỉnh tại Ia H'Drai hoặc các trường THPT khác theo địa bàn tuyển sinh.

- Học sinh không trúng tuyển vào diện hưởng chế độ nội trú Trường PTDTNT huyện, Phân hiệu PT DTNT Tỉnh tại Ia H'Drai được tiếp tục xét tuyển 03 nguyện vọng vào diện không hưởng chế độ nội trú của đơn vị hoặc vào các trường THPT khác theo địa bàn tuyển sinh.

4.2.3. Trường THCS và THPT Liên Việt Kon Tum

Thí sinh đăng ký tuyển sinh vào Trường THCS và THPT Liên Việt Kon Tum nếu không trúng tuyển thì được tiếp tục xét tuyển 03 nguyện vọng vào các trường THPT, diện không hưởng chế độ nội trú trường PTDTNT huyện và Phân hiệu PT DTNT Tỉnh tại Ia H'Drai theo địa bàn tuyển sinh.

4.2.4. Các trường THPT còn lại

- Thí sinh được đăng ký 03 nguyện vọng xét tuyển vào các nhóm môn của cùng một trường hoặc vào các trường thuộc địa bàn tuyển sinh. Điểm xét tuyển theo phương án tuyển sinh của các trường, mỗi nhóm môn có điểm xét tuyển riêng, điểm xét tuyển vào nguyện vọng cụ thể như sau:

- Trường hợp thí sinh đăng ký xét tuyển các nguyện vọng thuộc các nhóm môn ở cùng một trường: Điểm xét tuyển bằng nhau cho các nguyện vọng.

- Trường hợp thí sinh đăng ký xét tuyển các nguyện vọng khác nhau vào các trường khác nhau:

+ Điểm xét tuyển vào nguyện vọng 2 cao hơn nguyện vọng 1 ít nhất là 0,5 điểm, nhiều nhất là 1,0 điểm;

+ Điểm xét tuyển vào nguyện vọng 3 cao hơn nguyện vọng 2 ít nhất là 0,5 điểm, nhiều nhất là 1,0 điểm.

5. Chỉ tiêu tuyển sinh

5.1. *Mầm non, lớp 1, lớp 6*: Theo Phụ lục 3.1 đính kèm.

5.2. *Lớp 8, 9, 10 các trường THPT, PTDTNT*: Theo Phụ lục 3.2 đính kèm.

5.3. *Lớp 10 hệ GDTX*: Theo Phụ lục 3.3 đính kèm.

III. LỆ PHÍ TUYỂN SINH

Thí sinh dự tuyển đóng lệ phí tuyển sinh theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông.

- Triển khai Hệ thống quản lý tuyển sinh trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

- Quy định tiêu chí xét tuyển THCS trên địa bàn tỉnh.

- Trên cơ sở Kế hoạch tuyển sinh, hướng dẫn công tác tuyển sinh đối với các đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức dữ liệu tuyển sinh đối với tuyển sinh vào lớp 10; tổ chức thi, xét tuyển sinh vào lớp 10 Trường THCS - THPT Liên Việt Kon Tum, các trường THPT và các trường PTDTNT.

- Giám sát công tác tuyển sinh tại các trường: Mầm non THSP Kon Tum, Tiểu học THSP Ngụy Như Kon Tum trong trường hợp các trường tổ chức bốc thăm.

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh các đơn vị trực thuộc.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo công tác tuyển sinh THCS trên địa bàn;

- Thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học cơ sở, phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở đối với các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo hoàn thành công tác xét tốt nghiệp THCS ngay sau khi kết thúc năm học. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh, trong đó chú ý địa bàn tuyển sinh vừa đảm bảo công tác phổ cập, vừa linh hoạt, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo công tác tuyển sinh trên địa bàn, quyết định thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh trung học cơ sở và phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2025-2026.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường truyền thông về tuyển sinh, nhất quán với chỉ đạo tại các văn bản của Sở GDĐT, Phòng GDĐT, giúp cha mẹ học sinh và học sinh hiểu đúng quan điểm, chỉ đạo của cơ quan quản lý giáo dục về công tác tuyển sinh.

- Hoàn thành công tác xét tốt nghiệp THCS **trước ngày 20/5/2025**.

- Hướng dẫn công tác tuyển sinh; tổ chức và phê duyệt kết quả tuyển sinh của các đơn vị trực thuộc.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác quản lý; tăng cường ôn tập, bổ sung kiến thức, đặc biệt đối với học sinh yếu, học sinh là người DTTS; đảm bảo thông tin chính xác trên Cơ sở dữ liệu ngành.

4. Các cơ sở giáo dục

- Tăng cường công tác truyền thông về tuyển sinh, nhất quán với chỉ đạo tại các

văn bản của Sở GDĐT, giúp cha mẹ học sinh và học sinh hiểu đúng quan điểm chỉ đạo của Sở GDĐT, Phòng GDĐT về công tác tuyển sinh.

- Lập phương án tuyển sinh của đơn vị trong đó nêu rõ nguồn lực nhà trường, định hướng công tác tuyển sinh; chịu trách nhiệm nhận hồ sơ và tổ chức tuyển sinh vào trường.

- Các trường THPT, PTDTNT tuyển sinh theo phương thức Thi tuyển kết hợp xét tuyển trình Sở GDĐT mức chênh lệch điểm xét tuyển giữa các nguyện vọng xét tuyển trong trường hợp thí sinh đăng ký xét tuyển các nguyện vọng khác nhau vào các trường khác nhau.

- Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo, chủ động tổ chức tuyển sinh đúng theo Kế hoạch và hướng dẫn về công tác tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở GDĐT (chỉ đạo);
- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);
- Các ĐVHC thuộc Sở (thực hiện);
- Các phòng GDĐT (thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, QLCLGDCN_(Dũng).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung